CASTELLETTO d'Orba.

Statuti manoscritti di questo Comune esistono, in un esemplare mancante di molte carte, nella Biblioteca Ambrosiana in Milano; e gentilmente ne trasmetteva copia alla Società Ligure di Storia il socio corrispondente cav. ab. dott. Antonio Ceruti. Eccone il prologo:

Hec sunt statuta et ordinamenta facta et ordinata ad honorem Dei et Beatae Mariae Virginis et beati Laurentii et Innocentii nostrorum confessorum, et ad honorem et bonum statum illustrissimi viri domini marchionis Montisferrati, per nobiles viros dominos Pegolotum de Pegolotis et Johannem Arcatum ad hoc electos de voluntate aliorum nobilium, et per providos viros dominos Anserinum Forninum, Jacobum qm. Oberti, Rubeum Silastrum et Guillelmum Franciscum, electos ad hoc voluntate Consilii et consulum Communis Castelleti, tempore dominationis domini Gati Gauluxii, currente millesimo ducentesimo nonagesimo primo, indictione quarta, die octava mensis madii; et nunc de novo emendata et correctata per Franceschinum Pegolotum, Marchetum de Ultraqua, Petrum Peligarium, Rufinum de Aymedio et Nicolaum Romeum, omnes de Castelleto, ad hoc electos per Consilium et Commune Castelleti, millesimo trecentesimo quinquagesimo, indictione tertia, die.....

In fine si legge l'approvazione fattane per parte del marchese Giovanni di Monferrato dal suo rappresentante, notaio Nicola Romeo, in Castelleto, scilicet in ecclesia sancti Laurentii, in generali et publico parlamento, il 27 maggio dello stesso anno 1350.

Seguono i *Capitula maleficiorum Castelleti vallis Urbarum*, compilati dai sapienti *Nicolaus Romeus et Marchetus de Ultraqua*, ed approvati nel successivo anno 1351, a' 20 marzo, in altro pubblico parlamento da Pietro de Zanvreis vicario generale dell'anzidetto marchese.

CASTELNUOVO di Magra.

Castelnuovo di Magra, comune del mandamento di Sarzana, non che i luoghi di Ortonuovo e Nicola, stettero sotto il dominio temporale dei vescovi di Luni fino all'anno 1400 circa. Nel 1407 appaiono già sotto la protezione della Repubblica di Genova, e nel seguente anno il maresciallo Boucicault ne approvava gli sta-

tuti, divisi in tre libri, come appare dal codice membranaceo in 4.^o, conservato nell'archivio di Castelnuovo di Magra. Queste notizie abbiamo cavato dallo Sforza, da cui pure pigliamo l'introduzione del citato codice:

In nomine sanctæ et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus sancti amen, Beatæ Mariæ semper virginis, Beatæ Mariæ Magdalene advocatæ et patronæ communis et hominum Castrinovi lunensis diocesis, totiusque celestis curiæ amen, ac ad honorem et amplificationem status serenissimi Regis Franciæ et communis Januæ, infrascripta sunt statuta et ordinamenta terræ Castrinovi præsentis facta et ordinata per homines dicti loci ut infra continetur etc.